Ata 03/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 19/06/2019. 1 de 2

ATA 03/2019 1

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se 2

no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde os membros do Conselho Municipal de 3

Saúde-CMS, nomeados pelo Decreto N⁰ 6.662, de dezoito de junho de dois mil e 4

dezenove. O Secretário Municipal de Saúde, Jonas Welter, iniciou dando as boas-5

vindas aos presentes, momento em que se realizou a escolha da mesa diretiva do novo 6

Conselho Municipal de Saúde, para o exercício de dois anos. Sendo eleitos, 7

representante da Vigilância Sanitária, Luciane Carla Wunsch, como presidente, Célia 8

de Souza Osowski, como vice-presidente, Aline Denise Cataneo, como Secretária 9

Executiva do Conselho Municipal de Saúde. Neste momento, passou-se a palavra para 10

a presidente eleita, enfermeira Luciane, a qual deu abertura a terceira reunião ordinária 11

do ano de dois mil e dezenove, com a seguinte pauta, 1.0. Informes da Secretária 12

Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade Infantil, a enfermeira Ana Carolina, da 13

Epidemiologia apresentou aos presentes, que o município de Capanema, neste 14

momento conta com um caso de óbito infantil, o qual está sendo investigado pela 15

equipe responsável da Secretaria, momento em que, o médico, Alberto realizou uma 16

explanação referente ao caso ocorrido. Em sequência, ao item 1.2.Vacinação, que 17

integrará a pauta permanente do referido conselho, informou-se que o município 18

conseguiu atingir o percentual de cento e um virgula setenta e oito por cento (101,78%) 19

da meta, para a vacina da influenza. 1.3. Índice de Infestação: Mosquito Aedes Aegypti: 20

a servidora Fernanda Camargo, atuante no setor da Dengue, apresentou os índices de 21

infestação do município por ciclo de cada localidade, enfatizando os riscos e o trabalho 22

que vem sendo desenvolvido, levando para discussão dos conselheiros presentes. 1.4. 23

Cirurgias Eletivas, o Secretário Municipal de Saúde, apresentou aos presentes que 24

será investido o valor de aproximadamente doze mil reais, para realização de cirurgias 25

de cataratas, em continuidade ao programa de Cirurgias Eletivas.  2.0. Deliberações: 26

2.1. Eleição da Mesa Diretiva, realizou-se no início da reunião. 2.2. Apreciação do 27

Diagnóstico Local de Saúde do Trabalhador;  2.3. Apreciação do Plano de Ação da 28

Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador e 2.4. Apreciação do Plano de 29

Contingência da Dengue, Zika e Chikungunyaç 2.5. Apreciação do Plano de 30

Amostragem da Água. Estes itens foram apresentados, pela enfermeira responsável 31

pelo setor de Vigilância Sanitária em conjunto com a enfermeira da Epidemiologia, as 32

quais relataram sobre a aplicabilidade de cada Plano, material disponibilizado aos 33

conselheiros anteriormente para leitura e apreciação, seguindo pela aprovação dos 34

Ata 03/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 19/06/2019. 2 de 2

presentes. 2.6. Prestação de Contas da aquisição de veículo referente Emenda 35

Parlamentar, Proposta 09.157.931000/1180-01, Processo 25000.211285/2018-71 - 36

Fundo Nacional de Saúde. Jonas, relatou sobre a utilização do recurso, mencionando 37

as destinações pré-determinadas e informando que o veículo já foi entregue à 38

Secretaria de Saúde.  2.7. Prestação de Contas 1º Quadrimestre de 2019 da Secretaria 39

Municipal de Saúde. Com auxilio, dos gráficos elaborados, o Secretário, apresentou 40

aos conselheiros o quantitativo de serviços realizados na área da saúde referente aos 41

três primeiros meses do decorrente ano. 3.0. Discussão, 3.1. Sugestões na área da 42

Saúde, com finalidade de incrementar a Programação Anual de Saúde de 2020, 43

comentou-se a importância da participação da comunidade na elaboração da 44

Programação Anual de Saúde. 4.0. Assuntos gerais. Aproveitou-se o momento para 45

expor aos conselheiros que a pauta da reunião será publicada com antecedência, nos 46

meios de comunicação oficial. Neste momento, aproveitou-se para esclarecer duvidas 47

dos presentes em relação a saúde. Com apreciação e aprovação de todos os 48

presentes, encerra-se está ata que segue assinada pelos presentes.  49

Nome do Presidente:    Assinaturas: 50

Luciane Carla Wusch                     51

 Jonas Welter 52

Camila Eduarda Lopes  53

Aline Denise Cataneo 54

Ana Carolina de Souza Bantle 55

Celia de Souza Osowski 56

Doraci Tereza Roso Stokmann 57

Marilene Bartz Motta 58

Elton Otton 59

Sheila Aparecida Soares Schmidt  60

Ivete Maria da Rosa  61

Claudiomara Hiert Lothermann  62

Zeli de Fatima Vicente de Amorim  63

Fabio Lucas Grabin 64

 Fernanda Camargo 65

Alberto Juarez Tielett Miorim  66

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________